suram sibi mutuo gratificantur; item noctes simi-
lia faciunt: ita ut de illis Psalmista dicat: *Dies
diei eructat verbum, et nox nocti indicat scien-
tiam* ⁶⁹. Aures enim non habentibus hæreticis velut
inclamant, ac per concinnum suum ordinem di-
cunt, non alium quempiam esse Deum præter
conditorem ac finitorem, qui universa coordinavit.

VII. Nemo autem ferat quosdam qui dicunt
alium esse lucis conditorem (6), alium tenebra-
rum; meminerit enim Isaïæ dicentis: *Ego Deus
qui feci lumen, et tenebras creavi* ⁷⁰. Quid illis suc-
censes, o homo? quare fers graviter tempus tibi
ad quietem datum? Nullam famulus ab heris
consequeretur levationem laborum, nisi tenebræ
necessario inducias afferrent. Quomodo persæpe
diurno labore fatigati, noctibus renovamur: qui-
que hesternæ die in laboribus fuit, mane robustus
et alacer propter noctis relaxationem efficitur?
Quid vero nocte ad sapientiam conducibilis? in
ipsa enim persæpe quæ ad Deum spectant cogita-
tione volvimus; in ea divinorum oraculorum le-
ctioni contemplationique vacamus. Quandonam ad
psalmos canendos (7), aut fundendam precem ma-
jori contentione enititur mens nostra? annon noc-
tu? Quando autem sæpius in mentem venit pec-
catorum nostrorum? nonne in nocte? Ne igitur
alium tenebrarum auctorem esse, perverse admit-
tentia demonstrat.

VIII. Oportebat vero ipsos, non solis et 130
lunæ tantum fabricam stupere atque mirari; sed
etiam stellarum ordinatas choreas liberosque nul-
lo interturbante cursus, ac tempestivos singularum
exortus. Et quonam modo aliæ æstatis, aliæ hie-
mis signa sunt: aliæ serendi tempora indicant,
aliæ navigandi initium significant; atque homo in
navigio sedens, inque immensum extensis flucti-

incl. citantur in *Catena in Genesim* a Combefisio
transcripta, ad cap. 1, 14, sub nomine Cyrilli
nostri.

(6) *Qui dicunt alium esse lucis conditorem, etc.*
Manichæos intelligit, qui lucem et tenebras, bonum
et malum, Deum et materiam uti disparata princi-
pia agnoscebant. Verba Manetis referuntur ab
Epiph., hæres lxxvi, n. 14; sed tenebras istas sensi-
biles quæ in nocte apparent, aiebant *indiciam* esse
illarum tenebrarum ingenitarum quas pro secundo
principio admittebant, ex Tit. Bostr., lib. 11 *cont.*
Manich., pag. 460, Præluserat Manichæis Tatianus
apud Clem. Alex., Excerpt., pag. 806, col. 2. Vide
et Origenem, *De orat.* lib. 11, cap. 13, pag. 77.

(7) *Quandonam ad psalmos canendos, etc.* Pia
hæc quæ numerat noctis exercitia, vel in privatis
ædibus, vel in ecclesia, sacris illis, quas vetusti
auctores commemorant, pervigilationibus fiebant.
Besilius, epist. 63, p. 96 et 97, sacrarum vigilia-
rum, quæ in Palæstina multo fructu celebraban-
tur, cum laude meminit: ut et earum quæ Hiero-
solymsis speciatim fiebant. Socrates, lib. v, cap. 22.
Cyrillus cat. 13, n. 26, ait psalmistas indesinenter
in ecclesia Deum laudare consuesse.

bus navigans, in stellas inspiciens navem dirigit. De his enim rebus præclare ait Scriptura: *Et sint in signa, et in tempora, et in annos*⁷¹; non in astrologiæ et genituræ fabulas. Porro advertite quam pulchre nobis [Deus] diurnam lucem per incrementa gratificatus est: haud enim simulac repente solem oriri videmus; sed præcurrit exiguum quoddam lumen ut præparata per expectationem pupilla majorem radii vim possit intueri. Illud quoque considera, quomodo noctis tenebras lunarium splendorum solatio mitigarit.

IX. Quis est pluriæ pater? quis stillas peperit roris⁷²? quis aerem in nubes concretum coegit (1), et imbrium aquas sustinere jussit? et nonnunquam ab aquilone nubes aureo splendore fulgentes advehit⁷³; interdum vero in unam speciem formamque transmutans, iterum in varias orbium, alteriusque generis figuras transfert? Quis est qui possit numerare nubes sapientia? qua de re apud Jobum dicitur: *Novit vero discrimina nubium*⁷⁴. *Cælum autem in terram inclinavit*⁷⁵; et: *Qui numerat nubes sapientia*⁷⁶; et: *Non est effracta nubes sub eo*⁷⁷. Tot enim aquarum mensuræ nubibus incumbunt, nec rumpuntur; sed composito prorsus ordine in terram deluunt. Quis est qui educit ventos de thesauris illorum⁷⁸? quis, inquam, est, ut ante diximus, qui roris guttas peperit⁷⁹? Cujusnam vero ex utero glacies emergit⁸⁰? aquosa enim ejus substantia est lapidea vero ejus proprietas (2). Et interdum quidem aqua efficitur nix sicut lana; alias vero subservit ei qui nebulam sicut cinerem spargit⁸¹; aliquando autem in lapidosam substantiam convertitur: quandoquidem aquam subigit et gubernat quomodo libuerit. Uniusmodi ejus natura est; et multiplici potestate prædita, ejus efficientia. Aqua in vitibus vinum est, quod lætificat cor hominis; oleum est in oleis, quod faciem hominis

A ἐν ἀπεριορίστοις κόμῃσι πλέων, εἰς ἀστέρας (βλέπων εὐθύνει τὴν ναῦν. Περὶ τούτων γὰρ τῶν πραγμάτων λέγει ἡ Γραφή, καλῶς τὸ, Καὶ ἔστρωσαν εἰς σημεῖα, καὶ εἰς κειρῶς, καὶ εἰς ἐνιαυτούς· οὐκ εἰς ἀστρολογίας (4) καὶ γενέσεως μυθολογίας. Ὅρα δὲ πῶς καὶ τὸ τῆς ἡμέρας φῶς καλῶς ἡμῖν ἐχαρίσατο ἐκ προσαγωγῆς· οὐ γὰρ ἅμα τὸν ἥλιον ἀνατέλλειν (5) θεωροῦμεν· ἀλλὰ προτρέχει μικρὸν τι φῶς, ἵνα προμελετήσῃ κόρη δύνῃται βλέπειν τῆς ἀκτίνος τὰ μείζονα· ὅπως δὲ τὸ τῆς νυκτὸς σκότος παρεμυθήσατο τοῖς σεληνιαίοις ἀγάσματος.

B Θ'. Τίς ἐστὶν ὁ ὕετοῦ πατήρ (6); τίς δὲ ἐστὶν ὁ τετοκῶς βόλους ὀρόσου; τίς ὁ τὸν ἀέρα παχύνων εἰς νέφη, καὶ κελεύσας τῶν ὀμβρῶν βαστάζειν τὰ ὕδατα, ποτὲ δὲ εἰς ἓν εἶδος (7) μεταποιῶν ταῦτα, καὶ πάλιν μεταφέρων εἰς ποικίλα κύκλων καὶ ἄλλα σχήματα; Τίς ὁ δυνάτης ἀριθμεῖν νέφη σοφίᾳ; περὶ οὗ φησὶν ἐν τῇ Ἰώβ· Ἐπίσταται δὲ διακρίσεις τεφῶν, οὐρανὸν δὲ εἰς γῆν ἐκλίει· καὶ τὸ, Ὁ ἀριθμῶν νέφη σοφίᾳ καὶ τὸ, Οὐκ ἐξέσχη νέφος ὑποκάτω αὐτοῦ. Τσαῦτα γὰρ μέτρα ἐπὶ τὰ νέφη ὕδατων ἐστὶ, καὶ οὐ βήγνυται· ἀλλὰ μετὰ πάσης εὐταξίας ἐπὶ τὴν γῆν κατέρχεται. Τίς ὁ ἐξάγων ἀνέμους ἐκ θησαυρῶν αὐτῶν; τίς δὲ ἐστὶν, ὡς προειρήκαμεν, ὁ τετοκῶς βόλους ὀρόσου; ἐκ γαστρὸς δὲ τίνος ἐκπρρεύεται ὁ κρύσταλλος; ὕδατώδης γὰρ ἡ ὑπόστασις, καὶ λιθώδης ἡ ἐνέργεια. Καὶ ποτὲ μὲν τὸ ὕδωρ γίνεται χιῶν ὡσαύτῃ ἐριον, ποτὲ δὲ ὑπουργεῖ τῇ πάσσοντι τὴν ὁμίχλην ὡς σποδὸν, ποτὲ δὲ εἰς λιθώδη ὑπόστασιν μεταβάλλεται· ἐπειδὴ οἰακίσει τὸ ὕδωρ ὡς ἂν βούληται. Μονοειδῆς ἡ φύσις, καὶ πολυδύναμος ἡ ἐνέργεια. Τὸ ὕδωρ, οἶνος μὲν ἐν ἀμπέλοις, εὐφραίνων καρδίαν ἀνθρώπου· καὶ ἔλαιον (8) ἐν ἐλαίαις, λαμπρύνον πρόσωπον ἀνθρώπου· καὶ εἰς ἄρτον δὲ μεταβάλλεται, στηρίζοντα καρδίαν ἀνθρώπου, καὶ εἰς παντοῖα καρπῶν δημιουργήματα.

⁷¹ Gen. 1, 14. ⁷² Job xxxviii, 28. ⁷³ Job xxxvii, 22. ⁷⁴ ibid. 16. ⁷⁵ Job xxxviii, 37. ⁷⁶ Job xxvi, 8. ⁷⁷ Job xxii, 14. ⁷⁸ Psal. cxxxiv, 8. ⁷⁹ Job xxxviii, 28. ⁸⁰ ibid. ⁸¹ Psal. cxlvii, 5, 16.

(1) *Aerem densavit in nubes.* Nubes ex concreto aere fieri, eademque utriusque more imbrium aquas gestare, communis inter veteres opinio, Hebræorum systemati conformis, sed consultioris philosophiæ principiis proscripita.

(2) *Lapidea proprietas.* Vox ἐνέργεια, quam proprietatis vocabulo reddidimus ad litteram efficientiam significat; verum apud auctores Græcos latius patere solet ejus significatio, non enim actionem semper, sed passionem, proprietatem et affectionem naturæ inhærentem designat; sic Cyrillus cat. 6, n. 12, *bonitatem, clementiam, omnipotentiam, etc.*, divinæ naturæ ἐνέργειαν, id est proprietatem appellat; cat. 14, n. 9, scribit ὁμοιότητος ἐνεργειῶν, pro *similitudinis ratione et causa.* In causa Monothelitica ἐνέργεια, non solam operationem, sed etiam passionem et affectum naturæ Christi designabat. Variæ apud S. Maximum, tom. II, pag. 154 et 155, et Damasc., lib. II *De fide orth.* c. 23, exstant SS. Patrum vocis ἐνέργεια definitiones, quarum nullæ eo revocantur, ut idem sit ἐνέργεια, atque illud quod philosophi proprietatem dicunt; nec actiones solas, sed et passionem comprehendat.

(3) *Εἰς ἀστέρας.* Ita codd. Coisl. Ottob., Roe, Casaub. Editi vero, εἰς ἀστέρα, *ad stellam.* Basiliani ἐν ἀστέρι.

(4) *Εἰς ἀστρολογίας.* Codd. Coisl., Roe et Grod., ἀστρολογίαν. Legendum non accusandi, sed gignendi casu.

(5) *Ἀνατέλλειν.* Est ἀνατέλλοντα in Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Grod. Linea sequenti, loco τὸ φῶς, posuimus τι φῶς, ex iisd., Ottob. excepto.

(6) *Ὁ ὕετοῦ πατ.* Deest articulus in codd. Coisl., Roe et Casaub., et sacr. textu. Loco βόλους, Basilianus secundus habet βόλας. Bib. Vaticana, ut multi Patres, βώλους.

(7) *Εἰς ἓν εἶδος, in unam speciem.* Codd. Bodl., Colb. et G. Morelii editio, loco ἓν habent, ἴσον, at omittitur εἰς in Colb. et Morel. Paulo post loco ἀριθμεῖν, legitur in ms. Genov., ἀριθμοῦν infinitivi modi, in Coisl., Roe et Casaub. ἀριθμῶν participium, in Ottob., Colb., Bodl., Morel. et Basil., ὁ ἀριθμῶν. Observes vero verba οὐρανὸν εἰς γῆν ἐκλίει, et ὁ ἀριθμῶν νέφη σοφίᾳ esse versum 37 capituli xxxviii Jobi, sed inverso verborum ordine, nam in Jobi textu prima pars est, ὁ ἀριθμῶν, et secunda, οὐρανὸν δὲ εἰς γῆν, etc.

(8) *Καὶ ἔλαιον.* Repetitio vocum καρδίαν ἀνθρώπου fecit, ut in codd. Grod. duæ phrases inter hæc verba interceptæ exciderent. Porro earum ordo inversus est in codd. Coisl., Roe et Casaub.